
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSI GLIO 

 
 

 

Sessione Ordinaria 
 

  

Seduta Pubblica 
  

N° 50 
 

 
OGGETTO: Variazione al programma triennale delle opere pubbliche 2010/2012               
                     ed elenco annuale opere pubbliche anno 2010. 
 

 
L’anno duemiladieci il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 17,00 e seguenti in Canosa di 
Puglia, nella sede comunale e nella sala delle adunanze aperta al pubblico, si è riunito in 1^ convocazione, 
sotto la Presidenza del Sig. Pizzuto Michele e con la partecipazione del Segretario Generale, dott. 
Pasquale Mazzone. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
composto dal SINDACO        Francesco Ventola 
e dai CONSIGLIERI: 
 

1.   PIZZUTO   Michele    PRESIDENTE del CONSIGLIO    
2.   DI PALMA  Nicola     
3.   LOVINO   Fedele   17. DI SCISCIOLA   Roberto 
4. DI VIRGILIO  Sabino   18. FARETINA   Antonio   
5. CASIERI  Pasquale  19. D’AMBRA   Biagio 
6.   SPERANZA  Salvatore  20. MANTOVANO   Nicola 
7.   BUONO   Roberto  21. DI NUNNO   Saverio 
8.   CECCA   Virgilio    22. PATRUNO   Giovanni 
9.   SIMONE   Salvatore  23. COLASANTE   Giovanni Battista N. 
10. FORINO   Fernando  24. DI GIACOMO   Dario 
11. LABIANCA  Antonio  25. DI MONTE   Antonio 
12. ZOTTI   Raffaele  26. ACCETTA  Fedele 
13. PRINCIGALLI  Francesco  27. DI FAZIO   Pasquale 
14. COLABENE  Vincenzo  28. PATRUNO  Gianluca 
15. D’AMBRA   Paolo   29. QUINTO    Giovanni 
16. MATARRESE  Giovanni  30. MERAFINA   Gianfranco  

          
Sono assenti i seguenti Consiglieri: Lovino, Simone, Di Giacomo, Princigalli e D’Ambra Paolo. 
====================================================================== 
 

Pertanto, i presenti sono 26 e gli assenti 5. 
 
Assistono alla seduta gli Assessori: Caracciolo – Vicesindaco, Vitrani, Pinnelli, Casamassima, Rosa, De 
Troia e Saccinto. 



 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
- con Delibera di Consiglio comunale n. 21/2010 è stato approvato il programma triennale delle 

Opere Pubbliche  2010/2012 ed elenco annuale 2010; 
- nel su menzionato  programma  sono inseriti i seguenti interventi: 

1. annualità 2011 – Dissesto idrogeologico abitato di Canosa di Puglia – Intervento di 
consolidamento cavità – Completamento, dell’importo di euro 6.028.518,39 da finanziarsi 
da parte del Ministero dell’Ambiente – Difesa del suolo; 

2. annualità 2011 – Urbanizzazioni zona PIP  Madonna di Costantinopoli, dell’importo di euro 
3.515.500,00 da finanziarsi per euro 1.100.000,00 da parte della Regione Puglia Prusst e per 
euro 2.415.500,00  con l’apporto di capitale privato;  

 
Rilevato che per  le finalità connesse agli interventi su indicati risultano concessi  i contributi e/o 
rimodulati i relativi importi, come di seguito:   
1. euro 1.000.000,00  finanziati giusta comunicazione del competente Ufficio regionale AOO 073 

del 14/06/2010 – 0001649 per l’intervento denominato “Sprofondamento cavità ipogee” 
2. euro 2.000.000,00, di cui euro 1.100.000,00 finanziati giusta Determinazione dirigenziale del 

Comune di Barletta n. 1673 del 16/07/2009, ed euro 900.000,00 con l’apporto di capitale 
privato; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover modificare il programma triennale delle opere pubbliche 2010/2012 ed 
elenco annuale 2010,  inserendo tali interventi, e per l’importo finanziato, nell’annualità 2010, 
essendo indifferibili i termini per l’avvio delle fasi di appalto;  
 
Precisato che per l’intervento contraddistinto con il n. 1) il rimanente importo di euro 5.028.518,39  
(euro 5.028.518,39 = euro 6.028.518,39 - euro 1.000.000,00) resta programmato per il 2011, mentre 
per l’intervento individuato con il n. 2) si ha una rimodulazione dell’importo complessivo in euro 
2.000.000,00 anziché euro 3.515.500,00; 
 
Dato atto che, in ordine al presente deliberato hanno espresso il proprio parere favorevole di 
competenza ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000: 
- il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione – Sviluppo e Valorizzazione del 

Territorio per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il Dirigente Settore Finanze per quanto concerne la regolarità  contabile; 

 
Visto il parere di conformità espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
Visto  il D.Lgs n. 267/2000; 
 
A maggioranza di voti espressi per appello nominale e, precisamente con 20 voti a favore e 5 
astensioni espressamente dichiarate dai Consiglieri: Di Monte, Accetta, Di Fazio, Quinto e 
Merafina. Risultano assenti i Consiglieri: Lovino, Simone, Labianca, Princigalli, D’Ambra Paolo e 
Di Giacomo. 
 

D E L I B E R A 
 
per quanto in premessa indicato e che qui si intende interamente riportato 
1. di modificare il programma triennale delle opere pubbliche 2010/2012 ed elenco annuale 2010, 

apportando  le  consequenziali  variazioni   nelle relative schede n. 1, 2, e 3,  come di seguito:  
 



 
 
intervento  Annualità  Importo  Fonte finanziamento  Responsabile del 

procedimento 
Sprofondamento cavità ipogee  2010 1.000.000,00 Regione Puglia Arch. Cataldo Menduni  
Urbanizzazioni zona PIP  
Madonna di Costantinopoli 

2010 2.000.000,00 Euro 1.100.000,00 
Regione Puglia; euro 
900.000,00 apporto di 
capitale privato  

Ing. Fabrizio Cannone  

 
___________________________________ 

 
Con successiva e separata votazione, su richiesta del Consigliere Cecca, il Consiglio Comunale a 
maggioranza di voti espressi per alzata di mano e, precisamente con 20 voti a favore e 5 astensioni 
espressamente dichiarate dai Consiglieri: Di Monte, Accetta, Di Fazio, Patruno Gianluca, Quinto e 
Merafina, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

___________________________________ 
Parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000. 

IL DIRIGENTE 
SETTORE LL. PP. E Manutenzione 
F.to Ing. Sabino Germinario 

 
 
 
 
 

Parere favorevole di regolarità contabile ex art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000. 
IL DIRIGENTE 

SETTORE Finanze 
F.to Dott.ssa Antonella Scolletta 

 
 
 
 

Parere favorevole di conformità reso dal Segretario Generale, 
ai sensi dell’art. 97 – comma 2 e 4 – lett. d) – del D.Lgs. n. 267/2000 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Pasquale Mazzone 

 
 

________________ 
 
Su richiesta del Sindaco, il 5° ed ultimo punto iscritto all’o.d.g. avente per oggetto: 
“Concessione in uso alle Confraternite operanti sul territorio di Canosa di Puglia della zona 
cimiteriale XXIV”, viene ritirato al fine di concordare le diverse opzioni da proporre al 
Consiglio Comunale. 
 
A questo punto, il Presidente esauriti gli argomenti iscritti all’o.d.g. scioglie la seduta. Sono 
le ore 19,57. 
 
 
 
 
 


